МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.. 51-19-02 w w w .m cx rd .ru
Факс.: 51-48-22 367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail' mcxrdfixmail ru

«/> &  2(Ц£/ г.

ПРИКАЗ

«О мерах по реализации постановления Правительства
Республики Дагестан от 29 апреля 2021 года № 96»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 29
апреля 2021 года № 96 «Об утверждении порядков предоставления
сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского
бюджета Республики Дагестан в целях возмещения части затрат, связанных с
развитием приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса Республики
Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-das.ru), 2021, 30 апреля, № 05002007090), приказываю:

1. Утвердить:
ставки субсидий на возмещение части затрат на обеспечение прироста

производства сельскохозяйственной продукции собственного производства
(приложение № 1);

ставки субсидий на закладку, уход за многолетними насаждениями, включая
питомники, и раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений за
счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан
(приложение № 2);

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на закладку, уход за
многолетними насаждениями, включая питомники, и раскорчевку выбывших из
эксплуатации многолетних насаждений (приложение № 3);

форму справки о наличии на начало текущего финансового года площадей,
занятых выбывшими из эксплуатации многолетними насаждениями в возрасте 20
лет и более, начиная от года закладки (приложение № 4);

форму акта выполненных работ, проводимых при закладке, уходе за
многолетними плодовыми и ягодными насаждениями, включая питомники, и (или)
раскорчёвку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (приложение
№ 5);

форму справки-расчета размера причитающейся суммы субсидий на
возмещение части затрат на обеспечение прироста производства
сельскохозяйственной продукции собственного производства (приложение № 6);

■J

http://www.mcxrd.ru
http://www.pravo.e-das.ru

форму сведений о приросте сельскохозяйственной продукции собственного
производства в отчетном финансовом году по сравнению с предшествующим годом
(приложение № 7);

форму сведений о внесении минеральных или органических удобрений под
урожай сельскохозяйственных культур (приложение № 8).

2. Признать утратившими силу прцказы Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан:

от 31 августа 2020 года № 246 «О мерах по реализации постановления
Правительства Республики Дагестан от 24 апреля 2020 года № 77 в части поддержки
отрасли овощных культур» (интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 4 сентября, № 05023005909);

от 31 августа 2020 года № 247 «О мерах по реализации постановления
Правительства Республики Дагестан от 24 апреля 2020 № 77 в части поддержки
отрасли рисоводства», (интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 4 сентября, № 05023005910).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством
порядке.

4. Разместить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru).

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Шарипова Ш.И.

Министр

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.mcxrd.ru

Приложение №  1
к приказу М инсельхозпрода РД

от а/Щ  Ц //У /Л  2021 г.
№

СТАВКИ
субсидий на возмещение части затрат на обеспечение прироста производства

сельскохозяйственной продукции собственного производства

Наименование субсидии С т а в к а  с у б с и д и й ,
р у б л е й

Ставка субсидий на 1 тонну овощей собственного
производства

1 000

Ставка субсидий на 1 тонну масличных культур (за
исключением рапса и сои) собственного производства

1 500

Ставка субсидий на 1 тонну риса собственного
производства

850

* в случае если размер причитающейся субсидии, рассчитанный исходя из ставок, превышает фактически
произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты

П ри лож ени е №  2
к приказу М и н сел ьхозп р ода  РД

от «-^06? IdZ&A'-C 2021 г.
№

СТАВКИ
субсидий на закладку, уход за многолетними насаждениями,

включая питомники, и раскорчевку выбывших из эксплуатации
многолетних насаждений на 2021 год

Наименование субсидии
Базовая
ставка
(рублей)

Повышающий
коэффициент

Ставка
субсидий,

рублей
Закладка многолетних плодовых
насаждений: в том числе орехоплодных:
плотностью посадки до 800 деревьев на 1 га

80 000 1,0 80 000

интенсивного типа:
плотностью посадки от 800 до
1250 деревьев на 1 га

80 000 2,12 169 600

интенсивного типа:
плотностью посадки от 1250 до
2500 деревьев на 1 га

80 000 5,12 409 600

интенсивного типа:
плотностью посадки от 2500 и
более деревьев на 1 га

80 000 10,25 820 000

многолетних кустарниковых
(орехоплодных) на 1 га

80 000 1,0 80 000

многолетних кустарниковых -
ягодных насаждений 4500 штук на 1 га

80 000 U 2 89 600

плодовых и ягодных питомников на 1 га 80 000 6,25 500 000
Уход за многолетними плодовыми
насаждениями, в том числе
орехоплодными:
плотностью посадки до 800 деревьев на 1 га

10 000 1,0 10 000

интенсивного типа:
плотностью посадки от 800 до
1250 деревьев на 1 га

10 000 2,0 20 000

интенсивного типа: t
плотностью посадки от 1250 до
2500 деревьев на 1 га

10 000 3,0 30 000

интенсивного типа:
плотностью посадки от 2500 и
более деревьев на 1 га

10 000 7,0 70 000

многолетними кустарниковыми
(орехоплодными) и ягодными
насаждениями от 4500 штук на 1 га

10 000 1,0 10 000

Раскорчевка многолетних насаждений
в связи с истечением сроков
эксплуатации 20 лет и более на 1 га

20 000 1,0 20 000

* в случае если размер причитающейся субсидии, рассчитанный исходя из ставок, превышает фактически
произведенные затраты, субсидируются фактически произведенные затраты

Приложение № 3
к приказу М инсельхозпрода РД

от 2021 г.
№

Наименование организации
ИНН/КПП организации — получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя *

Телефон Л _____ ) _
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
р а з м е р а  п р и ч и т а ю щ е й с я  с у б с и д и и  н а  з а к л а д к у ,  у х о д  з а  м н о г о л е т н и м и  н а с а ж д е н и я м и ,

в к л ю ч а я  п и т о м н и к и ,  и  р а с к о р ч е в к у  в ы б ы в ш и х  и з  э к с п л у а т а ц и и
м н о г о л е т н и х  н а с а ж д е н и й  н а  2 0 2 1  г о д

(наименование получателя субсидии)

Н аи м ен ован и е
в ы пол н ен н ы х работ

П л ощ адь ,
га

Ф ак ти ч еск и е
затраты ,

ты с.
рублей

С тавка
субси ди и

на 1 га,
рублей

С ум м а
субси ди и ,

(гр. 2 х гр. 4)
ты с. руб.

2 3 4 5
1. Закладка: в том числе

2. Уход: в том числе

3. Раскорчёвка выбывших из эксплуатации
многолетних насаждений

ИТОГО (стр. 1 + стр. 2 + стр. 3)

Руководитель организации
-  получателя субсидии _______________________  __________________

(подпись) (ФИО)

МП« » 2021г.

(подпись)
Первый заместитель министра

(ФИО)

(подпись) (ФИО)

МП « » 2021
Начальник управления учета и отчетности-
главный бухгалтер

(подпись) (ФИО)

Приложение №  4
к приказу М инсельхозпрода РД

от 2021 г.
№

СПРАВКА
о наличии на 1 января 20___года площадей, занятых выбывшими из
эксплуатации многолетними насаждениями в возрасте 20 лет и более,

начиная от года закладки

Наименование района и хозяйства

К ул ь тур а  м н огол етн и х насаж дений
(садов)

П л ощ адь , га Г од зак л адк и
м ноголетн и х

насаж ден и й  (садов)

В озв рат
м н огол етн и х
н асаж ден и й
(садов ), л ет

Руководитель организации -  получателя субсидии ___________
(подпись)

Согласовано:

Начальник УСХ (OCX, МКУ) района ___________
(подпись)

(ФИО)

М П « » 2021 г.

(ФИО)

Представитель Россельхозцентра РД ______________  ___________________________
(подпись) (ФИО)

МП« » 2021 г.

V

Приложение №  5
к приказу М инсельхозпрода РД

от 2021 г.
№

АКТ
выполненных работ по закладке и уходу за многолетними насаждениями

(наименование дайона и хозяйства)

№ /№
п/п

Н аи м ен ован и е
вида работ  и расходов

Е ди н и ц а
и зм ерени я

В ы п ол н ен о  работ
К ол и честв о Ц ена за

еди н и ц у , руб.
С тои м ость ,

руб.

f t

t

Руководитель организации

(Ф.И.О.) (подпись)

Приложение №  6
к приказу М инсельхозпрода РД

от 2021 г.
№ г /

Наименование организации
ИНН/КПП организации -  получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО *

Ф актический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон 8 (  )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ
размера причитающейся суммы субсидий на возмещение части затрат на

обеспечение прироста производства сельскохозяйственной продукции
собственного производства в 20____году

по_____________________________________________________
(наименование организации, муниципального района)

N
п /п

Н аи м ен ован и е
п оказателя

О бъем
п р о и зво д ства ,

тонн

С тавка
су б си д и и  н а  1
тон н у , руб лей

Ф акти чески е
затр аты  (тыс.

руб)

П о тр еб н о сть  в
суб си д и и

(ты с. руб лей ),
гр. 5 =  (гр. 3 х

гр. 4)
1 2 3 4 5 6
1 О вощ и X

2
М асли ч н ы е культуры
(за  и склю чен и ем
р ап са  и сои)

X

3 Р ис t X
Итого

Руководитель организации
-  получателя субсидии _______________________  ________________

(подпись) (ФИО)

МП« » 2021г.

Начальник управления

Первый заместитель министра
(подпись)

(подпись)

Начальник управления учета и отчетности-
главный бухгалтер ___________

(подпись)

(ФИО)

(ФИО)

М П « » 2021 г.

(ФИО)

Приложение №  7
к приказу М инсельхозпрода РД

от __ 2021 г.
№

Сведения о приросте сельскохозяйственной продукции собственного производства в отчетном финансовом
году по сравнению с предшествующим годом

(Наименование хозяйства, район)

Показатели
Предыдущий к
отчетному году Отчетный год Текущий год (прогноз)

Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур, га
Площадь овощей открытого грунта, га
Валовой сбор овощей, тонн
Средняя урожайность овощей, ц/га
Площадь посевов масличных культур, га
Валовой сбор масличных культур, тонн (в весе после доработки)
Средняя урожайность масличных культур, ц/га
Площадь посевов риса, га
Валовой сбор риса, тонн (в весе после доработки)
Средняя урожайность риса, ц/га
* заполняется по направлениям субсидирования

Руководитель организации

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П. « » 20 г.

Приложение №  8
к приказу М инсельхозпрода РД

от «/ З и > 2 0 2 1 г.
№

Сведения о внесении минеральных или органических удобрений под урожай сельскохозяйственных культур

(наименование хозяйства, район)

Наименование
удобрения

Наименование удобренной
культуры

\
Площадь внесения, га

Внесено удобрений,
кг в д.в. на га *

1 2« 3 4

-

* не н иж е ср едн ер есп у б л и кан ско го  п о казател я

Руководитель организации

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П. « » 20 г.